
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 31Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3835/2016-DAF/CGP DE 14/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/455774. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-
20, MAT 3261743/1, ocupante do cargo de Técnico, lotado na 
DTO/CET. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3859/2016-DAF/CGP DE 16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/460395. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Carla Hortência Batista Dias CPF nº 684.892.502-
00, MAT 57200348/1, ocupante do cargo de Agente de 
Trânsito, lotada em Castanhal. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Vigia de Nazaré e São Caetano de Odivelas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 03/12 a 12/12/2016; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 121898

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3747/2016-DAF/CGP DE 08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/449791. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Altamira – 23/11 a 27/11/2016, 
Itaituba/Belém – 28/11 a 05/12/2016, a fi m de realizarem 
ação preparatória no que consiste identifi car principais pontos 
críticos e a realização de levantamento téncnico das condições: 
equipamentos, viaturas, estrutural e apoio institucional para 
ações fi scalizatórias, em cumprimento a programação da DTO, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3
Heryka Lobato Pereira Aux. Trânsito 762.327.862-20 57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3812/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/456102.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Manaus, no período de 21/11 a 
28/11/2016, a fi m de realizarem visita técnica ao centro de 

treinamento da Honda Motores, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Augusto Álvaro Gaspar do R. 
Júnior ag. trãnsito 488.885.912-49 57189668/2

Daniel Souza Campelo ag. trãnsito 670.299.302-15 57190500/2

Deninson Henrique Monteiro Maia ag. trãnsito 606.478.332-04 57200271/1

Francisco Aires da Silva ag. trãnsito 961.057.203-00 57201674/1

Gustavo Alex Santos de Oliveira ag. trãnsito 514.666.192-87 57226721/1

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. trãnsito 680.314.402-04 57198371/1

Jairo Nogueira da Costa ag. trãnsito 601.455.602-87 57201191/1

Naum Bastos de Souza Santos ag. trãnsito 840.330.882-53 57227682/1

Raul Braga da Costa ag. trãnsito 683.094.572-00 57217498/2

Valdir Amadeu da Silva ag. trãnsito 692.912.682-91 5827485/2

Wellington de Souza Costa ag. trãnsito 690.000.692-20 57201809/1

Willian Cândido Felix ag. trãnsito 495.967.992-15 57224024/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3813/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451409. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Castanhal para os municípios de Ourém – 23/11 
a 28/11/2016, Capitão Poço – 29/11 a 05/12/2016, Garrafão do 
Norte/Castanhal – 06/12 a 12/12/2016, a fi m de desenvolverem 
ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO e Ministério Público, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Ederson José da Silva e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1

João Ricardo Machado Mendes 
Júnior ag. trânsito 949.148.182-72 57202071/1

Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1

Rudajar Vieira Cabral ag. trânsito 714.701.662-91 57217183/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3814/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451063.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Igarapé Açu, no período de 24/11 
a 28/11/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Alexandre Caetano de Sousa ag. trânsito 815.188.972-15 57209138/1

Antonio Robson Cascaes Dantas ag. trânsito 856.943.202-04 57217207/2

João Carlos Castro Arias ag. trânsito 788.276.202-49 57200354/1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3815/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451992. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 

Capanema para os municípios de Ourém – 23/11 a 28/11/2016, 
Capitão Poço – 29/11 a 05/12/2016, Garrafão do Norte/
Capanema – 06/12 a 12/12/2016, a fi m de coordenar a equipe 
de agentes de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
e Ministério Público, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3816/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453581.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel do Pará, no período de 
24/11 a 28/11/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Allan Soares Monteiro ag. trânsito 746.974.472-04 57200349/1

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia ag. trânsito 842.040.282-68 57198588/1

Claudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3

Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1

Fabrício Gomes de Oliveira ag. trânsito 622.571.532-00 54192712/2

Francisco José da Costa Silva ag. trânsito 810.300.612-20 55586658/2

Gilson Clay Modesto de Campos ag. trânsito 613.875.682-72 57212328/2

Gleydson Monção Araújo ag. trânsito 784.312.552-34 57201966/1

Inês Maria Miléo Guerreiro ag. trânsito 236.134.082-87 8080089/1

Jammerson Ferreira Lopes ag. trânsito 632.007.912-68 57227487/1

Jorge Alberto Luz Bahia Filho ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1

Karine Monik Almeida da Costa ag. trânsito 808.191.842-68 57226816/1

Marcus César Rodrigues Moraes ag. trânsito 648.663.192-91 57189262/2

Marivaldo Lima de Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1

Nívia Guedes Gorayeb ag. trânsito 430.959.172-87 57195550/2

Raimundo Ferreira Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Walisson Pedro Pereira de Souza ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3817/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453718. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Altamira – 17/11 a 24/11/2016, 
Brasil Novo – 25/11 a 28/11/2016, Medicilândia/Belém – 29/11 
a 02/12/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Bruno Moreira dos Santos Calumby ag. trânsito 519.364.452-04 57198289/1

Hiran Costa Mesquita ag. trânsito 477.349.222-87 5805201/3

Ian Carlo dos Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1

Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3818/2016-DAF/CGP DE 11/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 


